
KARYA TULIS ILMIAH 
 

SISTEM PENGOLAHAN LIMBAH CAIR  
RUMAH SAKIT MITRA SEJATI MEDAN 

TAHUN 2019 
 

 

 

 

 
 

OLEH: 
 
 

EINCHA EUNIKE ERBINA BR BANGUN 
NIM:P00933016070 

 
 
 
 
 
 
 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES MEDAN 
JURUSAN KESEHATAN LINGKUNGAN 

KABANJAHE 
2019 

  



BIODATA PENULIS 
 

 
 

Nama    : Eincha Eunike Erbina Br Bangun 

NIM    : P00933016070 

Tempat/tgl.lahir  : Delitua, 18 Juni 1998 

Jenis Kelamin   : Perempuan 

Agama    : Kristen Protestan  

Anak ke   : 2 (dua) dari 3 (tiga) bersaudara  

Alamat    : Dusun I Rahayu Desa Ajibaho Kec. Biru-biru 

Nama Ayah   : Drs. Jenda Ingeten Bangun 

Nama Ibu   : Rosanna Raskami Sembiring, SH 

 

RIWAYAT PENDIDIKAN  
[...]
Sebelum dilakukan pengolahan perlu kiranya dilakukan pembersihan agar 

mempercepat dan memperlancar proses pengolahan serta melindungi 

unitunit selanjutnya. Beberapa proses pengolahan yang berlangsung pada 

tahap ini berupa pengambilan benda terapung dan pengambilan sampah 

lainnya.  

2.  Pengolahan Tahap Pertama (Primary Treatment)  

Pengolahan primer merupakan pengolahan secara fisik.Pengolahan ini 

berfungsi untuk menghilangkan zat-zat yang bisa mengendap seperti 

suspended solid, zat yang mengapung seperti lemak. Partikel-partikel 

padatan yang berukuran besar akan disisihkan pada tahap ini, baik berupa 

penyaringan ataupun pengendapan. Pengolahan ini mampu mengurangi 

60% suspended solid dan 30 % BOD. Selain itu pengolahan ini merupakan 

pengolahan lsebelum limbah cair masuk ke tahap pengolahan kedua. 

Contoh dari unit pengolahan pertama adalah saringan kasar (bar screen), 

saringan halus (screening), dan bak ekualisasi.  

3.  Pengolahan Tahap Kedua (Secondary Treatment)   

Pada pengolahan sekunder ini dilakukan pengolahan secara biologis yang 

digunakan untuk mengubah materi organik yang terdapat di dalam limbah 

cair menjadi flok-flok terendapkan (floculant settleable) sehingga dapat 

dihilangkan pada bak sedimentasi. Unit pengolahan sekunder antara adalah 

trickling filter,, activated sludge, aerated lagoon, koagulasi, dan flokulasi.  

4.    Pengolahan Tahap Ketiga (tertiary Treatment)   

Pengolahan ini merupakan lanjutan dari pengolahan terdahulu dan baru 

akan digunakan apabila pada pengolahan pertama dan kedua masih 

terdapat zat tertentu yang berbahaya bagi masyarakat umum. Pengolahan 

ketiga merupakan pengolahan secara khusus sesuai kandungan zat yang 

terbanyak dalam limbah cair. Beberapa jenis pengolahan yang sering 



digunakan antara lain vacuum filter, adsorbs microstraining, precoal filter dan 

osmosis balik.  

5.  Pembunuhan Kuman (Desinfection)  

Desinfeksi bertujuan untuk mengurangi atau membunuh mikroorganisme 

pathogen yang ada dalam limbah cair. Mekanisme pembunuhan sangat 

dipengaruhi oleh kondisi zat pembunuhnya dan mikroorganisme itu sendiri. 

Beberapa hal yang perlu diperhatikan dalam memilih bahan kimia sebagai 

bahan desinfeksi antara lain:  

a. Daya racun kimia tersebut  

b. Waktu kontak yang diperlukan  

c. Rendahnya dosis  

d. Tidak toksik terhadap manusia dan hewan  

e. Biaya murah untuk penggunaan massal.  

Atas pertimbangan tersebut, maka penjernihan air limbah banyak memakai 

bahan khlorin oksida dan komponennya, bromine, dan permanganate.  

6.  Pengolahan Akhir   

Dari setiap pengolahan limbah cair akan menghasilkan lumpur, sehingga 

dibutuhkan penanganan khusus agar lumpur tersebut tidak mencemari 

lingkungan. Tahap-tahap pengolahan lumpur agar kandungan organiknya 

meningkat adalah :  

a. Proses pemekatan (thickener)  

Berfungsi untuk mengurangi kadar air pada lumpur sehingga dapat 

mengurangi volume lumpur yang akan diolah, maka dalam hal ini proses 

yang terjadi merupakan pengentalan.  

  



b. Proses penstabilan (stabilitation)  

Proses ini berfungsi untuk menguraikan zat organik yang volatile, 

mereduksi volume lumpur, menguraikan zat-zat beracun yang terdapat 

dalam lumpur.  

c. Proses pengkondisian (conditioning)  

Tujuan dari pengkondisian adalah untuk memperbaiki karakteristik lumpur 

yang terbentuk.  

d. Proses pengurangan air (dewatering)  

Proses dewatering bertujuan untuk mengurangi kadar air lumpur. Proses 

ini juga dapat berfungsi untuk menghilangkan bau yang ada pada lumpur.  

e. Proses pengeringan (drying)  

Proses ini berfungsi untuk mengeringkan lumpur dari digester.  

f. Proses pembuangan (disposal). 

 

J. Kerangka Konsep 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Sumber Penghasil Limbah Cair 

 Limbah Domestik 

 Limbah Klinis 

Sistem 

Pengolahan 

Limbah Cair 

Rumah Sakit 

 Volume IPAL 

 Ukuran IPAL 

Tahap-Tahap Pengolahan 

Limbah Cair 

Kualitas Limbah Cair 

Menurut Permen LH No 68 

Tahun 2016 



K. Defenisi Operasional 

 

No. 

 

Variabel 

 

Defenisi 

Operasional 

Alat 

Ukur 

Hasil 

Ukur 

Skala 

Ukur 

1. Sumber 

Penghasil 

Limbah Cair 

Tempat/kegiatan yang 

menghasilkan limbah 

cair seperti limbah 

domestik yang berasal 

dari kamar mandi, 

ruang inap, dapur dan 

laundry, dan limbah 

klinis yang berasal dari 

ruang ICU, ruang 

farmasi, ruang operasi 

dan poliklinik 

Check 

List 

Menghasilka

n, 

Tidak 

Menghasilka

n 

Nomina

l 

2. Volume 

Limbah Cair 

Banyaknya limbah cair 

yang dihasilkan oleh 

kegiatan Rumah Sakit 

dalam satu hari. 

Flowm

eter 

Meter Nomina

l 

3. Ukuran IPAL Besarnya IPAL untuk 

manampung limbah 

cair secara 

keseluruhan. 

Meter

an 

Meter Nomina

l 

4. Tahap 

Pengolahan 

Limbah Cair 

Pre-Treatment, 

Primary Treatment, 

Secondary Treatment, 

Tertiary Treatment, 

Desinfektion, 

Pengolahan Akhir. 

Checkl

ist 

Ada, 

Tidak Ada 

Tahap 

Nomina

l 

5. Kualitas 

Limbah 

Parameter utama yang 

akan diuji dalam 

penentuan baku mutu 

limbah cair setelah 

Check 

List 

Memenuhi 

Syarat 

Apabila 

Sesuai 

Ordinal 



pengolahan seperti 

BOD, COD, Amoniak, 

pH. 

Dengan 

Permen LH 

No.68 

Tahun 2016, 

Tidak 

Memenuhi 

Syarat 

Apabila 

Tidak 

Sesuai 

Dengan 

Permen LH 

No.68 

Tahun 2016 

 

  



BAB III 

METODE PENELITIAN 

  

A. Jenis Penelitian   

Jenis penelitian ini adalah penelitian deskriptif eksploratif. Penelitian 

deskriptif eksploratif ini bertujuan untuk mengumpulkan informasi dan melakukan 

observasi langsung pada Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) di Rumah Sakit 

Mitra Sejati Medan. 

 

B. Lokasi dan Waktu Penelitian 

Penelitian dilaksanakan di Rumah Sakit Mitra Sejati Medan Jl Jenderal Abdul 

Haris Nasution No.7 Kota Medan Sumatera Utara. Dan penelitian ini dilakukan 

pada bulan Juli 2019. 

 

C. Objek Penelitian   

Yang menjadi objek penelitian adalah sistem pengolahan limbah cair di 

Rumah Sakit Mitra Sejati Medan. 

 

D. Jenis dan Cara Pengumpulan Data  

Data yang diperoleh adalah data primer dan data sekunder.  

1. Data Primer : Diperoleh dari lapangan melalui observasi langsung dengan 

menggunakan checklist pada sarana pengolahan limbah cair di Rumah 

Sakit Mitra Sejati Medan.  

2. Data Sekunder : Diperoleh dari Kantor Rumah Sakit Mitra Sejati Medan, 

berupa dokumen tentang IPAL yang meliputi tahap pengolahan limbah 

cair, ukuran IPAL, volume IPAL dan kualitas limbah cair di Rumah Sakit 

Mitra Sejati Medan.  

  



E. Pengolahan dan Analisa Data   

Data diolah secara manual dan disajikan secara tekstular, kemudian data 

tersebut dianalisa dan dibandingkan pada teori dengan kenyataan yang ada di 

lapangan.  

  



BAB IV 

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 

 

A. Gambaran Umum 

 

1. Sejarah Singkat Rumah Sakit 

Awalnya rumah sakit umum Mitra Sejati hanya merupakan tempat 

praktek bersama para dokter. Sejalan dengan perkembangan dan 

kemajuan zaman serta tehnologi, kemudian tercetus  rencana  untuk  

mengembangkan dari praktek dokter bersama menjadi sebuah rumah 

sakit umum dengan tujuan utama melayani masyarakat khususnya 

pelayanan kesehatan, maka pada tanggal 10 Oktober 2001 Yayasan 

Mitra Sejati didirikan berdasarkan akte pendirian No.14 oleh Nur Eny 

Ginting, Sarjana Hukum, Notaris di Medan. 

Seiring dengan perkembangan regulasi pemerintah maka pada 

tanggal 16 Mei 2013 Yayasan Mitra Sejati berubah statusnya menjadi 

Perseroan Terbatas (PT) dengan nama PT. MITRA SEJATI HUSADA 

berdasarkan akte pendirian No. 8 oleh Idris Barus, Sarjana Hukum, 

Notaris di Medan. 

 

2. Visi dan Misi 

a. Visi Rumah Sakit Mitra Sejati Medan adalah “Menjadi Rumah Sakit 

Pilihan Utama di Sumatera Utara yang Memberikan Pelayanan Prima 

dengan Berorientasi pada Pelanggan” 

b. Dalam mencapai visi, Rumah Sakit Mitra Sejati Medan telah 

menetapkan misinya yaitu : 

1. Menyelenggarakan pelayanan kesehatan yang bermutu, 

profesional, dengan mengutamakan keselamatan pasien 

2. Menjadikan rumah sakit yang ramah lingkungan dan menciptakan 

rasa aman dan nyaman bagi pasien 

3. Meningkatkan sarana, prasarana dan peralatan untuk 

mendukung mutu pelayanan 



4. Mengembangkan potensi, kompetensi, etos dan budaya kerja 

sumber daya manusia agar selalu siap menghadapi perubahan 

serta meningkatkan kesejahteraan sumber daya manusia. 

 

3. Sumber Daya Manusia 

Guna mendukung pelaksanaan operasional Rumah Sakit Mitra Sejati 

Medan mempunyai kekuatan Sumber Daya Manusia sebanyak 432 

orang. Rinciannya adalah sebagai berikut : 

  



Tabel 4.1 
SDM Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

 

 

No 

 

Uraian 

 

Jumlah 

Pendidikan 

S2 S1 D3 SMA 

1 Paramedis      

 a. Perawat 208 0 38 166 4 

 b. Bidan 39 0 2 37 0 

       

2 Penunjang Medis      

 a. Laboratorium 15 0 0 15 0 

 b. Gizi 4 0 3 1 0 

 c. Radiologi 7 0 0 7 0 

 d. RM 9 0 2 5 2 

 e. Instalasi Kesling 2 0 0 2 0 

 f. Farmasi 27 0  14 8 

       

3. Non Medis      

 a. Administrasi 68 0 39 20  

 b. Driver 8 0 0 0  

 c. Dapur 18 0 0 0 18 

 d. Security 4     

 e. Laundry 6 0 0 0 6 

 f. Maintenance 5 0 1 0 4 

TOTAL 432 org  97 270 63 

 Sumber : Dokumen Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

 



B. Hasil Penelitian 

 

1. Sumber-sumber Limbah Cair Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

Adapun yang menjadi sumber-sumber air limbah yang ada di Rumah 

Sakit Mitra Sejati Medan adalah sebagai berikut: 

a. Ruang Operasi 

Ruangan ini menghasilkan limbah cair yang mengandung bahan 

kimia dari sisa obat-obatan yang digunakan maupun cairan yang 

dihasilkan dari proses pencucian alat-alat operasi ataupun dari tubuh 

pasien. 

b. Ruang Rawat Inap 

Ruangan ini menghasilkan limbah cair baik dari penderita yang 

dirawat (makan, minum, mandi), maupun kegiatan-kegiatan yang ada 

didalamnya seperti mencuci peralatan perawatan sehingga air 

buangannya mempunyai karakteristik yang perlu diperhatikan. Selain 

mengandung bahan kimia juga banyak mengandung bibit penyakit. 

c. Ruang ICU 

Limbah yang dihasilkan berupa sisa obat-obatan. 

d. Ruang Poliklinik 

Ruang ini menghasilkan air limbah yang berasal dari bak cuci 

tangan/watafel yang terdapat di ruangan tersebut sehingga air limbah 

yang dihasilkan dari sisa pelayan terhadap pasien maupun dari medis 

mempunyai karakteristik yang perlu diperhatikan. Limbah yang 

dihasilkan juga dapat berupa sisa alkohol dan obat-obatan. 

e. Ruang IGD 

Limbah yang dihasilkan berupa zat-zat kimia dari sisa obat-obat 

pasien. 

f. Ruang Laboratorium 

Limbah yang mengandung logam berat.  



g. Ruang Laundry 

Limbah yang dihasilkan berupa limbah bekas pencucian pakaian 

yang banyak mengandung detergen. 

h. Dapur 

Limbah yang dihasilkan berupa sisa-sisa makanan dan minuman 

yang mengandung lemak. 

 

2. Jumlah Limbah yang Dihasilkan dan Kapasitas IPAL Per Hari 

a. Berdasakan jumlah pegawai dan tempat tidur maka limbah yang 

dihasilkan : 

 Jumlah pegawai = 432 orang x 100 l/orang/hari (kebutuhan air bersih) 

             = 43.200 l/hari 

 Jumlah bed = 235 x 500 l/orang/hari (kebutuhan air bersih RS/bed) 

                = 117.500 l/hari 

 Jumlah limbah yang dihasilkan berdasarkan kebutuhan air bersih : 

 = 43.200 l/ hari + 117.500 l/hari 

 = 160.700 l/hari 

 = 160,7 m3/hari x 80% = 128,56 m3/hari 

b. Kapasitas IPAL Per Hari = 150 m3/hari 

  



3. Ukuran IPAL 

Tabel 4.2 
Ukuran IPAL Rumah Sakit Mitra Sejati Medan Tahun 2019 

 

No Unit Ukuran 

1 Bak Penyaring Sampah 1m x 1 m x 1,5m 

2 Bak Penampung/Septic Tank 1m x 2,5m x 2,5m 

3 Bak Pra Sedimentasi 1m x 2,5m x 2,5m 

4 Bak Anaerob 7,5m x 5m x 2,5m 

5 Bak Pengatur Aliran Ukuran 1m x 1 m x 2,5m 

6 Bak Aerasi 8,5m x 5m x 2,5m 

7 Bak Aerob 6m x 2,5m x 2,5m 

8 Bak Sedimentasi (Flokulasi & 

Koagulasi)ak  

2m x 2,5m x 2,5m 

9 Bak Sedimentasi (Flokulasi & 

Koagulasi) 

2m x 2,5m x 2,5m 

10 Bak Desinfektan 2m x 2,5m x 2,5m 

11 Bak Kontrol Outlet 123cm x 83cm x 

155cm 

12 Bak Kontrol Outlet 152cm x 418cm x 

155cm 

13 Bak Tempat Flow Meter 30cm x 20cm x 15cm 

14 Bak Pengambilan Sampel 60cm x 60cm x 60cm 

Sumber : Dokumen Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

  



4. Unit-unit Pengolahan Limbah Cair Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

Adapun unit-unit yang digunakan dalam Instalasi Pengolahan Air 

Limbah di Rumah Sakit Mitra Sejati Medan adalah : 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4.1 Lay Out IPAL Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 2019 

 

a. Grease Trap 

Grease trap berfungsi untuk memisahkan minyak dan lemak dari air 

limbah dapur sehingga tidak terjadi penyumbatan oleh lemak pada  

pipa yang dapat mengakibatkan pengoperasian IPAL menjadi tidak 

optimal 

Bak Penyaring Bak 

Pengapung/Septic 

Tank I 

Bak 

Pengapung/Septic 

Tank II 

Grease 

Trap 

Bak 

Pengatur 

Aliran 

Bak Anaerob Bak Pra 

Sedimentasi II 

Bak Pra 

Sedimentasi I 

Bak 

Aerasi 

Bak Aerob Bak 

Sedimentasi I 

Bak Sedimentasi 

II 

Bak Desinfektan Bak Kontrol 

Outlet I 

Bak Kontrol 

Outlet II 

Bak Flow 

Meter 

Bak 

Pengambilan 

Sampel 

Drainase  

Kota 



b. Bak Penyaring 

Air limbah dialirkan melalui saringan kasar untuk menyaring sampah 

sebelum masuk kedalam bak pengapung 

c. Bak Penampung/Septic Tank 

Bak ini merupakan penampungan yang digunakan untuk menampung 

limbah awal sebelum masuk ke pengolahan selanjutnya 

d. Bak Prasedimentasi 

Berfungsi mengendapkan pasir, lumpur, material kasar dan padatan 

tersuspensi 

e. Bak Anaerob 

Merupakan bak pengolahan limbah secara biologi pada kondisi 

anaerob. Di dalam bak ini diisi dengan media khusus dari bahan 

plastik tipe sarang tawon. 

f. Bak Aerasi 

Tempat terjadinya proses penambahan udara/oksigen dalam air 

dengan menggunakan blower untuk mendukung bakteri aerob yang 

ditambahkan ke bak aerasi tersebut.  

g. Bak Aerob 

Bak penampung limbah cair dari hasil pengolahan yang berasal dari 

bak anaerob yang berfungsi mengontakkan bakteri aerob dengan 

udara dan limbah yang diolah sehingga mikroorganisme yang ada 

akan menguraikan zat organik yang ada dalam air limbah serta 

tumbuh dan menempel pada permukaan media 

h. Bak Sedimentasi 

Bak ini berperan dalam memisahkan partikel tersuspensi dari air 

limbah melalui pengendapan secara gravitasi. Ketika air limbah 

mengandung suspended solid masuk ke bak sedimentasi, padatan-

padatan dengan berat jenis yang lebih besar dari air akan 

mengendap dan yang rnerniliki berat jenis lebih kecil dari air akan 

mengapung ke permukaan air. 

i. Bak Desinfektan 

Air bak sedimentasi masih mengandung bakteri coli, bakteri patogen, 

atau virus yang sangat berpotensi menginfeksi ke masyarakat 

sekitarnya. Untuk mengatasi hal tersebut, air limbah yang keluar dari 



bak pengendap akhir dialirkan ke bak desinfektan untuk membunuh 

mikro-organisme patogen yang ada dalam air. Di dalam bak ini, air 

limbah dibubuhi dengan senyawa khlorine dengan dosis dan waktu 

kontak tertentu sehingga seluruh mikro-orgnisme patogennya dapat 

di matikan 

j. Bak Kontrol Outlet 

Merupakan kolam uji biologi yang dapat dipelihara ikan. Ikan 

digunakan sebagai parameter apakah air limbah sudah sesuai kadar 

aman apabila dibuang ke lingkungan  

k. Bak Pengambil Sampel 

 

5. Hasil Uji Laboratorium IPAL Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

Tabel 4.3 
Hasil Uji Laboratorium IPAL Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

Juni 2019 

 

 

PARAMETER 

 

SATUAN 

 

HASIL 

BAKU 

MUTU 

pH di Laboratorium 

Ammoniak (NH3-N) 

Padatan Tersuspensi 

Minyak dan Lemak 

COD dgn K2Cr2O7 

BOD 5 hari 20  

Total Coliform 

 

mg/l 

 

mg/l 

 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

 

CFU/100ml 

7,25 

1,32 

29 

1,0 

59,58 

28,7 

540 

6-9 

10 

30 

5 

100 

30 

3000 

 

Sumber : Dokumen Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

 



C. Pembahasan 

 

Sumber limbah cair Rumah Sakit Mitra Sejati Medan pada umumnya 

berasal dari ruang operasi, ruang rawat inap, dapur, laundry, ruang ICU, 

ruang poliklinik, ruang laboratorium, ruang IGD dan ruang kesehatan lainnya. 

Rumah Sakit Mitra Sejati Medan sudah memiliki Instalasi Pengolahan Air 

Limbah (IPAL) sendiri dan seluruhnya menggunakan saluran tertutup. Dari 

semua sumber air limbahnya, tiap ruangan telah memiliki saluran masing-

masing yang akan dialirkan ke dalam bak penampung sementara atau septic 

tank.   

Proses pengolahan limbah cair Rumah Sakit Mitra Sejati Medan dapat 

diuraikan sebagai berikut : 

1. Pengolahan Pendahuluan (Pre-Treatment) 

Sebelum limbah dialirkan ke tahap pengolahan, air limbah terlebih 

dahulu dilakukan pembersihan. Kegunaan dari kegiatan ini untuk 

mempercepat dan memperlancar proses serta melindungi unit-unit 

pengolahan selanjutnya. Adapun kegiatan yang dilakukan Rumah Sakit 

Mitra Sejati Medan di tahap pengolahan pendahuluan seperti pemisahan 

kadar minyak dan lemak dan penyaringan sampah. Dari pengolahan 

tersebut, limbah cair akan dialirkan ke dalam bak penampung/septic 

tank.  

2. Pengolahan Tahap Pertama (Primary Treatment) 

Dari bak penampungan, air limbah dialirkan ke bak 

prasedimentasi. Di dalam bak prasedimentasi ini lumpur atau padatan 

tersuspensi sebagian besar mengendap. Waktu tinggal di dalam bak 

prasedimentasi adalah 8 jam. 

3. Pengolahan Tahap Kedua (Secondary Treatment) 

Air limbah dari bak prasedimentasi selanjutnya dialirkan ke bak 

anaerob (biofilter Anaerob) dengan arah aliran dari atas ke bawah. Di 

dalam bak anaerob tersebut diisi dengan media khusus dari bahan 

plastik tipe sarang tawon. Penguraian zat-zat organik yang ada dalam air 

limbah dilakukan oleh bakteri anaerobik 

Selanjutnya air limbah masuk ke dalam bak aerasi dimana bak ini 

menguraikan air limbah dengan menggunakan bakteri pengurai biotroops 



sebanyak 1 liter/hari untuk menurunkan zat organik dan anorganik 

secara biologis dengan bantuan penambahan udara bebas. Pada proses 

ini terjadi penurunan yang amat menyolok untuk parameter BOD, COD, 

Minyak lemak  dan bahan pencemar lainnya sehingga akan 

memudahkan pengolahan pada proses berikutnya. 

Selanjutnya air limbah dialirkan kedalam bak aerob. Bak aerob ini 

juga diisi dengan media khusus dari bahan pasltik tipe sarang tawon 

untuk tempat berkembangbiak mikroba. Disini yang bekerja adalah 

mikroba bersifat aerob yang memerlukan udara untuk aktifitasnya. 

Dari bak aerob selanjutnya air limbah yang telah diolah dialirkan 

ke dalam bak sedimentasi untuk mengendapkan partikel-partikel yang 

masih tertinggal yang tidak terproses sebelumnya. Waktu tinggal di 

dalam bak sedimentasi adalah 12 jam. 

4. Pembunuhan Kuman (Desinfection) 

Setelah dari bak sedimentasi selanjutnya air limbah di alirkan ke 

bak desinfektan untuk membunuh mikroorganisme patogen dengan 

membubuhkan khlorin 100gr/hari. 

5. Pengolahan Akhir (Lumpur) 

Rumah Sakit Mitra Sejati Medan belum mempunyai bak pengolah 

lumpur seperti Communitor Grit Chamber untuk mengendapkan tanah 

kasar, pasir dan partikel halus dari air yang akan diolah. 

6. Proses Pembuangan (Disposal) 

Setelah mengalami pengolahan pada bak desinfektan air limbah 

dialirkan ke bak kontrol outlet yang seharusnya terdapat ikan sebagai 

media pengontrol apabila terjadi suatu masalah dalam proses 

pengolahan atau sebagai indikator bahwa proses pengolahan limbah 

berjalan dengan baik. 

Instalasi Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit Mitra Sejati Medan memiliki 

kapasitas 150 m3 dan limbah yang dihasilkan sebanyak 128,56 m3/hari. 

Proses pengolahan air limbah ini memanfaatkan mikroorganisme dengan 

sistem Activated Sludge yang merupakan pengolahan Aerob-Anaerob 

dengan menambahkan media sarang tawon sebagai tempat 



berkembangbiaknya mikroorganisme. Mikroorganisme diharapkan mampu 

menguraikan bahan-bahan organik yang ada.  

Hasil uji laboratorium ipal dengan parameter pH, Ammoniak, Padatan 

Tersuspensi, Minyak & Lemak, COD, BOD dan Total Coliform kualitas hasil 

limbah tersebut masih memenuhi baku mutu yang telah ditentukan menurut 

Kepmen Lh No 68 tahun 2016. 

  



BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan hasil penelitian Sistem Pengolahan Limbah Cair Rumah 

Sakit Mitra Sejati Medan dan hasil observasi langsung maka dapat diambil 

kesimpulan sebagai berikut : 

1. Sumber-sumber air limbah yang dihasilkan Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

berasal dari ruang operasi, ruang rawat inap, dapur, laundry, ICU, poliklinik, 

laboratorium dan IGD. 

2. IPAL Rumah Sakit Mitra Sejati Medan memiliki kapasitas 150 m3/hari, 

sedangkan volume limbah yang dihasilkan Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

dalam 1 (satu) hari sebanyak 128,58 m3/hari.  

3. Tahap-tahap pengolahan limbah cair Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

adalah Grease Trap, Bak Penyaring, Bak Pengapung/Septic Tank I, Bak 

Pengapung/Septic Tank II, Bak Prasedimentasi I, Bak Prasedimentasi II, Bak 

Anaerob, Bak Pengatur Aliran, Bak Aerasi, Bak Aerob, Bak Sedimentasi I, 

Bak Sedimentasi II, Bak Desinfektan, Bak Kontrol Outlet I, Bak Kontrol Outlet 

II, Bak Tempat Flow Meter, Bak Pengambilan Sampel dan disalurkan ke 

drainase kota. 

4. Kualitas air limbah dari hasil pengolahan di Rumah Sakit Mitra Sejati Medan 

dilihat dari parameter utama yaitu seperti pH, Ammoniak, Padatan 

Tersuspensi, Minyak dan Lemak, COD, BOD dan Total Coliform telah 

memenuhi baku mutu air limbah domestik sesuai dengan permen LH No.68 

tahun 2016. Pemeriksaan dilakukan sekala berkala yaitu 1 (satu) bulan 

sekali. 

  



B. Saran  

Dari kesimpulan di atas, penulis memberikan saran sebagai berikut : 

1. Kepada pihak Rumah Sakit sebaiknya memperhatikan volume air limbah 

yang masuk kedalam IPAL guna menghindari dampak yang mungkin terjadi 

di waktu mendatang. 

2. Kepada pihak Rumah Sakit sebaiknya perlu menambah bak pengolah 

lumpur (Communitor Grit Chamber) untuk mengendapkan tanah kasar, pasir 

dan partikel halus dari air yang akan diolah sehingga tidak mengendap pada 

saluran dan melindungi pompa dan mesin dari abrasi. 

3. Kepada pihak Rumah Sakit sebaiknya perlu menambahkan ikan pada bak 

kontrol yang berfungsi sebagai media pengontrol apabila terjadi suatu 

masalah dalam proses pengolahan atau sebagai indikator bahwa proses 

pengolahan limbah berjalan dengan baik. 

 
  



DAFTAR PUSTAKA 

 

Depkes RI Tahun 2006, tentang Limbah Rumah Sakit, Jakarta. 

 

Kepmenkes No 340/Menkes/PER/III/2010, tentang Klasifikasi Rumah Sakit, 

Jakarta. 
 

Kepmen LH No 58/MENLH/12/1995, tentang Baku Mutu Limbah Cair Bagi 
Rumah Sakit, Jakarta. 

 

Meylinda Mulyati, JM Sri Narhadu, 2014, Evaluasi Instalasi Pengolahan Air 
Limbah Rumah Sakit Rk Charitas Palembang, Palembang. 

 

Permenkes No 1204/Menkes/SKN/2004, tentang Persyaratan Kesehatan 
Lingkungan Rumah Sakit, Jakarta. 

 

Permen LH No.5/MENLH/2014, tentang Baku Mutu Limbah Cair Rumah Sakit, 
Jakarta. 

 

PP RI No 82 Tahun 2001, tentang Pengelolaan Kualitas Air dan Pengendalian 
Pencemaran Air, Jakarta. 

 

UU RI No 44 Tahun 2009, tentang Rumah Sakit, Jakarta. 

 

  



FORMULIR OBSERVASI  
SISTEM PENGOLAHAN LIMBAH CAIR  

DI RUMAH SAKIT MITRA SEJATI MEDAN  
TAHUN 2019 

 
 

NO 

 

 

OBJEK PENGAMATAN 

 

HASIL PENGAMATAN 

YA TIDAK 

1.  

  

2.  

  

 

3.  

  

4.  

 

 

5.   

  

 

6.  

  

7.  

  

 

8.  

Rumah sakit memiliki IPAL tersendiri 

 

Saluran air limbah dari sumber penghasil 

limbah tertutup 

  

Tersedia bak pengumpul limbah sebelum 

dilakukan pengolahan  

  

Melakukan pengolahan pendahuluan 

(Pre-Treatment) 

 

Melakukan pengolahan tahap pertama 

(Primary Treatment) 

 

Melakukan pengolahan tahap kedua 

(Secondary Treatment) 

 

Melakukan pengolahan tahap ketiga 

(Tertiary Treatment) 

 

Penambahan desinfektan 

 

  

 

  

 

 

  

 

  

 

 

  

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.  

 

10.  

  

  

11.  

  

12.  

   

 

13.  

 

  

14.  

  

15.  

  

  

16.  

  

17.  

  

 

18. 

 

19. 

 

 

20. 

Adanya pengolahan dengan cara aerasi  

  

Adanya pengolahan dengan cara 

koagulasi  

  

Adanya pengolahan dengan cara 

flokulasi  

  

Pada pengolahan pendahuluan tersedia 

bak pengumpul  

  

Pada pengolahan pertama adanya bar 

screen  

  

Pada pengolahan pertama tersedia 

communitor grit chamber  

  

Pada pengolahan pertama tersedia bak 

ekualisasi  

  

Tersedianya bak sedimentasi untuk 

mengendapkan material dan cairan  

 

Adanya pengolahan lumpur dari hasil 

pengolahan limbah cair  

  

Pengolahan air limbah diawasi oleh 

petugas sanitasi  

 

Adanya pemeriksaan kualitas air limbah 

secara berkala 

 

Pada bak pengontrol ada ikan sebagai 

indikator bahwa proses berjalan dengan 

baik (tidak ada masalah) 

  

 

  

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  



 JUMLAH 17 3 

 
  



 



 



DOKUMENTASI 

 

 

 Bak Penyaring 

 

                      Bak Penampung   

          (Septic Tank) 

                    Bak Prasedimentasi   

             Bak Anaerob 

 

               



                   Bak Aerob 

 

                 Bak Aerasi 

 

                 

 

 

 

 

         Bak Sedimentasi I 

 

 

Bak Sedimentasi II 

 



 

 

  

 

 

      

 

 

 

                     Bak Kontrol Outlet 

 

 

        Bak Desinfektan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Bak Pengambil Sampel 

 


